
1 

 

Res.  Nº 4312/021 

Montevideo, 26 de mayo de 2021  

VISTO: Que en la sesión del día de la fecha el Directorio de la Agencia Nacional  de 

Investigación e Innovación considera el informe del área Investigación y Formación sobre 

el cierre del  proceso de evaluación de las postulaciones a ingresos, presentadas en el 

marco de la convocatoria 2020 del SNI, abierta del 25 de noviembre al 23 de diciembre de 

2020. 

RESULTANDO: Que como resultado del proceso realizado de acuerdo a las normas 

establecidas en el Reglamento del SNI, 178 investigadores ingresan al Sistema distribuidos 

de la siguiente manera: 

Investigadores Activos 

 

Nivel y años Cantidad de 

investigadores 

Iniciación   

1 año 7 

2 años 1 

3 años 113 

Nivel I   

2 años 4 

3 años 37 

 

Investigadores Asociados 

 

Nivel y años Cantidad de 

investigadores 

Iniciación   

3 años 10 

Nivel I   

3 años 5 

Nivel II   

3 años 1 

 

 

CONSIDERANDO: Que la nómina de los referidos investigadores, se encuentra adjunta al 

informe presentado 

ATENTO: A lo expuesto, 

 



2 

 

EL DIRECTORIO DE LA  

AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 

RESUELVE: 1) Tomar conocimiento del informe presentado referido al ingreso de 178 

Investigadores al SNI. 2) Difundir el resultado del proceso realizado en forma 

personalizada, a fin de que la información llegue a conocimiento de todos los interesados. 

3) Definir los aspectos contractuales que correspondan, estableciendo como fecha de inicio 

del contrato, el 1 de junio de 2021. 4) Comuníquese  

 



3 

 

Nómina de los 162 investigadores activos aprobados por la CH para ingresar en el 

SNI convocatoria 2020    

Nº Apellido Nombre Área Nivel 

1 Mendoza Spina Yamandú Ciencias Agrícolas Iniciación por 1 año 

2 
Pedrana 
Martínez 

Graciela 
María Ciencias Agrícolas Iniciación por 1 año 

3 
Montañez 
Massa Adriana Ciencias Agrícolas Iniciación por 2 años 

4 
Berrueta 
Moreira María Cecilia Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

5 Caffarena Rubén Darío Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

6 Capelesso Alsiane Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

7 
Castelli 
Norando Loreley Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

8 Cazales Penino Nicolas Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

9 Colnago Vieyto Paula Lisette Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

10 Da Silva Silveira Caroline Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

11 
De Souza 
Ibarra Romina Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

12 
Dini Viñoly 

Maximiliano 
Antonio Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

13 Duarte Barea Felicia Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

14 Filippi Carla Valeria Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

15 
Grasso 
Rodríguez Rafael Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

16 
Nogueira 
Roballo Enrique Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

17 Pinto Santini Livia Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

18 Pizzigatti Dietrich Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

19 
Rivero 
Machado Anisleidy Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

20 Schild Carlos Omar Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

21 Sessa Jusid Lucía Olga Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

22 
Zoppolo 
Goldschmidt Roberto José Ciencias Agrícolas Iniciación por 3 años 

23 Condón Priano Federico Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

24 Dutra Quintela Fernando Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

25 
Giménez 
Franquez Gustavo Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

26 Puppo Collazo Lucía Teresa Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

27 Rivas Franco Federico Ciencias Agrícolas Nivel I por 3 años 

28 
Palacios 
Pereira 

Florencia 
Leticia 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 1 año 

29 
Aldunate 
Caramori 

Fabian 
Augusto 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

30 
Alem Glison Diego Martín 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 



4 

 

Nº Apellido Nombre Área Nivel 

31 
álvarez-vaz 

Ramón 
Fernando 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

32 
Bizzozero 
Peroni Bruno 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

33 
Bouchacourt 
Manta Juan Pablo 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

34 
Comas Ferreira Virginia 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

35 
Delfin Riela Triana 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

36 
Delgado Vivas 

Hernán 
Ignacio 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

37 
Dos Santos D 

María 
Gimena 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

38 
Girona 
Gamarra 

Maria 
Alejandra 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

39 
Lecot Calandria Nicole Valerie 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

40 
Lyra González Iván 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

41 
Mai Morente Sandra Paola 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

42 
Marquez 
Campos Maria Elena 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

43 
Mastrogiovanni 
Ravecca Mauricio 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

44 
Papa Ezdra Romina 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

45 
Pereyra Isabel 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

46 
Raggio Aonso Laura Maria 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

47 
Seija Alves 

Mariana 
Andrea 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

48 
Sicco Martínez Estefanía 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

49 
Skapino 
Tenenzapf Estela Lilian 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

50 
Valentín Kahan Adrián 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Iniciación por 3 años 

51 
Arredondo 
Unanua 

Maria 
Florencia 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Nivel I por 3 años 

52 
Bartesaghi 
Hierro Silvina 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Nivel I por 3 años 

53 
Biestro 
Baptista 

Alberto 
Anibal 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Nivel I por 3 años 

54 
Echeverry 
López Carolina 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Nivel I por 3 años 



5 

 

Nº Apellido Nombre Área Nivel 

55 
Goñi Mazzitelli 

Natalia 
Beatriz 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Nivel I por 3 años 

56 
Pagotto 

Romina 
María Del 
Luján 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Nivel I por 3 años 

57 
Severi Traversa Maria Cecilia 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Nivel I por 3 años 

58 
Vitureira Serpa Nathalia 

Ciencias Médicas y de la 
Salud Nivel I por 3 años 

59 Amaral Acosta Valentina Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

60 
Aparicio Diaz 

Héctor 
Gonzalo Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

61 
Benítez 
Martínez Florencia Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

62 Costa Duarte Daniela Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

63 Di Paolo Forne Andres Pablo Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

64 Díaz Viraqué Florencia Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

65 
Fagúndez 
Ferrón Pablo Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

66 Farias Colman Joaquina Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

67 Ferrés Cáceres Ignacio Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

68 García Laviña César Xavier Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

69 
Lacava 
Melgratti Mariángeles Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

70 
Manta 
Domínguez Gastón Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

71 
Martínez  
Ferreira 

Verónica 
Raquel Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

72 
Mosquillo 
Aranda 

María 
Florencia Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

73 
Peraza 
Martiarena Javier Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

74 
Pereyra 
Huelmo 

Claudia 
Mercedes Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

75 Pons Barrios Maite Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

76 Pórfido Jorge Luis Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

77 
Rama Morales 

Gustavo 
Daniel Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

78 
Reboledo 
Blanco 

Guillermo 
Esteban Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

79 Riera Faraone Nadia Sofía Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

80 
Scalese Barreto 

Gonzalo 
Daniel Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

81 Toriño Martins Pablo Gabriel Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

82 
Trovero 
Martínez 

María 
Fernanda Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

83 Vallejo Preste Andrés Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 



6 

 

Nº Apellido Nombre Área Nivel 

84 
Zimet 
Gelbtrunk Patricia Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

85 
Zubizarreta D 
Amato Lucia Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

86 
Di Tomaso Di 
Prato 

María 
Vittoria Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 2 años 

87 
Rossi 

Francesco, 
Mattia Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 2 años 

88 Codello Alessandro Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 3 años 

89 
Davyt 
Buschiazzo Danilo Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 3 años 

90 Garcia Silva Maria Rosa Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 3 años 

91 Maderna Ezequiel Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 3 años 

92 
Romero 
Cordero 

Angel 
Heriberto Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 3 años 

93 
Valera 
Martínez María José Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 3 años 

94 Albertoni Nicolás Ciencias Sociales  Iniciación por 1 año 

95 
Alvarez Leites 

Emiliano 
Damián Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

96 
Alvarez Nuñez 

Lucía 
Stephanie Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

97 Beltramelli Federico Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

98 
Cayssials Da 
Cunha Gaston Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

99 Chiovelli Giorgio Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

100 
Córdoba 
Wolman Julia Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

101 De Pena Savio Ana Lucia Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

102 De Rosa Leiva Mauricio Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

103 Dias Tadeu Natalia Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

104 
Diaz Venegas 

Daniel 
Sebastian Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

105 Estevan Debat Ignacio Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

106 
González 
Pensado 

Solana 
Ximena Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

107 
Migliaro 
González Alicia Isabel Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

108 Moreira Alonso Joaquín Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

109 
Moreno 
Barreneche Sebastián Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

110 
Pérez Sánchez 

Marcelo 
Daniel Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

111 
Perrotta 
González 

Valentina 
Andrea Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

112 
Remersaro 
Coronel Lucía Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 



7 

 

Nº Apellido Nombre Área Nivel 

113 
Repetto 
González Lorena Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

114 Rivero Cancela Leonel Anibal Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

115 
Rosenbaum 
Carli Federico Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

116 Schmidt Nicolás Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

117 Silva Sandes Emilio Daniel Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

118 
Tenenbaum 
Hughes Victoria Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

119 
Urruticoechea 
Vicente Alar Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

120 Melgar Alassio Natalia Ciencias Sociales  Nivel I por 2 años 

121 Baraibar Ribero Ximena Ciencias Sociales  Nivel I por 3 años 

122 Katz Wisel Gabriel Ciencias Sociales  Nivel I por 3 años 

123 
Lanfranco 
Crespo 

Bruno 
Antonio Ciencias Sociales  Nivel I por 3 años 

124 
Maubrigades 
Buzzalino Silvana Ciencias Sociales  Nivel I por 3 años 

125 
Rossi Rodriguez 

Virginia 
Marina Ciencias Sociales  Nivel I por 3 años 

126 
Sanroman 
Garcia Graciela Ciencias Sociales  Nivel I por 3 años 

127 Tealde Meas Emiliano Ciencias Sociales  Nivel I por 3 años 

128 Barrán Casas Pedro Humanidades Iniciación por 1 año 

129 
Cheguhem 
Riani Mauricio Humanidades Iniciación por 3 años 

130 
Fabreau 
Martínez Martín Humanidades Iniciación por 3 años 

131 
Fernández 
Guerra Amparo Clara Humanidades Iniciación por 3 años 

132 
Frontini 
Antognazza Pablo Humanidades Iniciación por 3 años 

133 
Gutiérrez 
Muiño 

Ignacio 
Enrique Humanidades Iniciación por 3 años 

134 Hornos Weisz Leticia Humanidades Iniciación por 3 años 

135 Hossain Md Imran Humanidades Iniciación por 3 años 

136 Lepra Terzaghi Valeria Humanidades Iniciación por 3 años 

137 Malan Moreira Paula Humanidades Iniciación por 3 años 

138 Mendez Mary Humanidades Iniciación por 3 años 

139 
Morales Maciel 

Washington 
Alberto Humanidades Iniciación por 3 años 

140 Porley Vidal Carolina Humanidades Iniciación por 3 años 

141 
Barreto 
Messano 

Isabel De 
Lourdes Humanidades Nivel I por 3 años 

142 
García 

Pablo 
Emanuel Humanidades Nivel I por 3 años 

143 Jung Garibaldi Maria Humanidades Nivel I por 3 años 



8 

 

Nº Apellido Nombre Área Nivel 

Eugenia 

144 Osta Vélez Matías Humanidades Nivel I por 3 años 

145 Santos Cardozo Carlos Humanidades Nivel I por 3 años 

146 Taks Donas Javier Humanidades Nivel I por 3 años 

147 
Vallarino 
Katzenstein Ana Humanidades Nivel I por 3 años 

148 
Wasem Casal 

Marcos 
Enrique Humanidades Nivel I por 3 años 

149 Clavijo Peña Leonardo Ingeniería y Tecnología Iniciación por 1 año 

150 Testuri Carlos Ingeniería y Tecnología Iniciación por 1 año 

151 
Bentancur 
Caballero Silvia Maria Ingeniería y Tecnología Iniciación por 3 años 

152 
Cebreiros 
Sansberro Florencia Ingeniería y Tecnología Iniciación por 3 años 

153 
Llofriu Alonso 

Martin 
Ignacio Ingeniería y Tecnología Iniciación por 3 años 

154 Martins Morita Alice Kimie Ingeniería y Tecnología Iniciación por 3 años 

155 
Reyes 
Plascencia Carmina Ingeniería y Tecnología Iniciación por 3 años 

156 
Rudeli 
Ametrano 

Natalia 
Carolina Ingeniería y Tecnología Iniciación por 3 años 

157 
Saravia Silvera 

Maria 
Veronica Ingeniería y Tecnología Iniciación por 3 años 

158 Sassi Arobba Paolo Juan Ingeniería y Tecnología Iniciación por 3 años 

159 
Marotta Llambí 

Adriana 
Alejandra Ingeniería y Tecnología Nivel I por 2 años 

160 Alonso Hauser Rodrigo Ingeniería y Tecnología Nivel I por 3 años 

161 
Bazerque 
Giusto Juan Andrés Ingeniería y Tecnología Nivel I por 3 años 

162 Zecchi Bayarres Berta Ingeniería y Tecnología Nivel I por 3 años 
 
 
Nómina de los 16 investigadores asociados aprobados por la CH para ingresar en el 

SNI convocatoria 2020 

Nº Apellido Nombre Área Nivel 

1 Mondino Vero Alejandra Ciencias Médicas y de la Salud Iniciación por 3 años 

2 Silva Pilipich Noelia Romina Ciencias Médicas y de la Salud Iniciación por 3 años 

3 Carrau Eguía María Lucía Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

4 Carvajales Goyetche León Seibal Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

5 Grattarola Pereira Florencia Ciencias Naturales y Exactas Iniciación por 3 años 

6 Moreno Agustin Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 3 años 

7 Oliveira Lucas Ciencias Naturales y Exactas Nivel I por 3 años 

8 Campo Alves Julio Ciencias Naturales y Exactas Nivel II por 3 años 

9 Failache Mirza María Elisa Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 



9 

 

Nº Apellido Nombre Área Nivel 

10 García álvarez Diego De Jesús Ciencias Sociales  Iniciación por 3 años 

11 Gilles Romero Enrique Ciencias Sociales  Nivel I por 3 años 

12 Rivarola Puntigliano Andrés Pablo Ciencias Sociales  Nivel I por 3 años 

13 
De Torres Alvarez 

María 
Fernanda Humanidades Iniciación por 3 años 

14 Hernández Méndez Sebastián Humanidades Iniciación por 3 años 

15 Coraza De Los Santos Enrique Humanidades Nivel I por 3 años 

16 Martinez Boggio Santiago Daniel Ingeniería y Tecnología Iniciación por 3 años 
 


